
 
 

Publicado em: 11/05/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 056/23 – CSC                                                   DATA: 11/05/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 220/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Locação de Balsa com Barco Empurrador 
Equipada com Rampa para Embarque e Desembarque de Viaturas, para 
atender as necessidades da Polícia Militar do Amazonas - PMAM.   
1.2) PE n° 221/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Telefonia Virtual IP Nuvem, com Fornecimento de Aparelhos 
e Peças para atender as necessidades da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos Delegados e Contratados do Estado do Amazonas - ARSEPAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de maio de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de maio de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 181/2023–CSC: Aquisição de Aparelho de Ar Condicionado, 
visando atender as necessidades do Sistema de Segurança Pública - 
FESP/SSP/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de maio de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de maio de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 121/2023–CSC: Aquisição de Embarcação Tipo Lancha Rápida 
de Combate a Incêndio para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de maio de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de maio de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações, interposto pela 
empresa PROJETO ENGENHARIA LTDA, não provido, referente 
à Tomada de Preços N° 001/2023-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES LTDA 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA 
- J L S SERVIÇOS DE CONTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
LTDA 
- PROJETO ENGENHARIA LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 001/2023-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 15/05/2023, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 


